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tegningen, blive muleteret, men er det Maaden,
hvorpaa man skal opretholdeHuusbondens Re-

spect ligeoverfor Tjentzstefolkene? En saadan
Lov troer jeg ikke bør vedtages, og derfor vil

jeg stemme for det Underændringsforslag, der

er stillet af Forslagsstilleren og nogle andre

Rigsdagsmcend. Gaaer dette Underændrings-
forslag ikke igjennem, men vedtages derimod

Ændringsforslaget under Nr. 1, vil jeg følge
Forslagsstillerens Exempel og stemme mod selve
Loven, thi jeg troer, at det er meget bedre at

blive ved den nuværende Tilstand, end at faae
en saa upraktieabel Lov, for at man kan for-
søge, hvorledes der kan procederes frem og

tilbage i de forskjellige Politiretter.

Tuxent Med Hensyn til den Skjæbne,
jeg kan ønske denne Lov her i Thinget, skal
jeg»slntte mig til de Yttringer, hvormed den

ærede sidste Taler (Alberti) sluttede, thi jeg
troer ikke, at det humane Formaal, som For-
slagsstilleren vistnok har tilsigtet at naae ved

den, vil blive opfyldt. Har man, naar man

vil tage fat paa Tyendeloven af 1854, ikke

andre Forandringer at gjøre end deti her fore-
liggende, mener jeg, at det er den bedste An-

befaling, man kan give denne Lov. Naar en

Huusbond søger et Tyende, vil han vistnok
søge at skaffe sig Vidnesbyrd om, hvorledes det

har opført sig paa andre Steder, og dersom
saadanne Vidnesbyrd ikke staae opskrevne i

Skudsmaalsbogen, maa han fordre, at Tyendet
skal medbringe andre, paa løst Papir skrevne,
Vidnesbyrd, men Følgen deraf vil være, at

Tyendet gaaer omkring-med »en Mængde Vid-

nesbyrd paa løst Papir, istedetfor at det ellers

kan have dem samlede paa eet Sted. Jeg har
egentlig taget Ordet for at gjøre opmærksom
paa, at vi i denne Henseende have den nød-

vendige Erfaring fra et andet Sted om det

Skadelige i, at den, som søger Tjeneste, ikke

har sine Vidnesbyrd samlede paa eet Sted,
men paa flere løse Papirer, og det kan maaskee
ogsaa give en Forestilling om, hvilken Skjæbne
dette Lovsorslag, ifald det maatte blive ved-

taget her i Thiuget, kan vente at faae i det

andet Thing. Der er nylig indkommet hertils
fra Landsthinget et Udkast til Lov om Ordenj
og Disciplin i Handelsskibe, og jeg skal tillade

mig deraf at oplæst den Paragraph, der nu er

§ 13. Deri staaer: »De Vidnesbyrd, som af

Skipperen udstedes angaaende deres Skibsfolks
Forhold i Tjenesten, maae for de Søfolks
Vedkommende, der skulle have Søfartsbøger, i

Fremtiden alene meddeles i disse. Handler
nogen Skipper herimod, ansees han for hver
Gang med en Brøde af 5 Rd.« J Regjerin-
gens Motiver til denne Paragraph hedder det:

»Ved de nuværende løse Vidnesbyrd, som, naar

de begjæres, gives Skibsfolk om deres For-
hold i Tjenesten, bliver det muligt for de Paa-

gjældende at tilbageholde de mindre gode og
kun benytte de bedre. Saadanne Attester for-
komme derhos saa let, at etForegivende herom
ikke har Sandsynligheden imod sig« o. s. v.

Tidligere have altsaa Søfolkene havt deres

Vidnesbyrd paa løse Papirer, der, naar de

søgte Tjeneste,» bleve fremlagte for Skipperen;
men man har seet Ulemperne derved, idet de

Tjenestesogende have bortkaster de Vidnesbyrd-
der vare mindre gode, og kun sremlagt dem,

som vare til deres Fordeel. Her vil man

imidlertid det Modsatte af, hvad man vil søge
at opnaae ved den nævnte Lov, idet vi her
ville gaae over fra Skudsmaalsboger til løst
Papir, samtidig med, at der forelægges os et

andet Lovudkast, hvori man er gaaet-over fra
løst Papir til Skudsmaalsbog. Den Skjæbne,
som denne § 13 vil faae her iThinget, kjender
jeg naturligviis ikke, men jeg vil kun gjøre opk

mærksom paa, at den er vedtaget iLandsX
thinget, og naar dette har anerkjendt denne

Form for rigtig, vil det vistnok ikke kunne ved-

tage denne Lov i den Form, hvori den her
foreligger. Jeg for mit Vedkommende anseer
det for rigtigt,. at man har Vidnesbyrdene
samlede paa eet Sted. Da man dog af
Skudsmaalsbogen kan see, hvor og hvorlcenge
vedkommende Tyende har tjent paa hvert Sted,
og altsaa kan forlange Vidnesbyrd fra alle

Steder, maae disse efter min Mening hellere
være samlede, end haves paa løse Papirer,saa-
meget mere, som jeg i min Praxis oftere har
seet, at det medfører Ulemper, at de Tjeneste-
søgende, i dette»Tilsaelde Søfolk, have havt
deres Vidnesbyrd paa løst Papir. Jeg agter
derfor at stemme imod Loven.


